[I]n2 Dei nomine. Ego, Lupus, trado me atrio Sancte Marie Uirginis et abbati meo
domno Obieco, cum ipsa terra mea iuxta Sanctum Emilianum et iuxta terram de Feles,
in ipsa regula, potentialiter, pro luminaribus altariorum uestrorum, pro uictu canolicorum,
pro helemosinis pauperum ibi deseruiencium in ipsa regula Sancte Marie Uallis
Composite, ut anima mea aliquam porciunculam accipiat in celica mansione.
Et qui istum meum factum disrumpere uoluerit, uel germanis uel propinqui uel aliquis

alicuius partis, / (f. 25v) ausus fuerit talia inmuntare, inprimis excomunicatus permaneat
a fide Christi, et oratio illius fiat in pecatum, et cum Iuda traditore habeat portionem in
inferno inferiori. Sed tamen permanentem huius scripture firmitatem tradidimus ad
roborandum.
Era T Lª. Regnante Garsia rege in Pampilona sede, Munione Gundessalui in Termino

et in Latorone. Testes pro firmitate sunt: Munio. Didacus. Beila. Aluarus. Aldefonsus.
Tellus frater.
Et qui hoc irrumpere uoluerit, persoluat parti ecclesie D solidos.
Didacus scripsit.

1 canolicorum] escrito sobre monacorum.
2 [I]n] al margen Sanctus Emilianus (s. XIII ex.).

53

1044.

Diego de Revenga entrega a Santa María de Valpuesta y al abad Oveco dos manzanos y
un cerezo junto a la iglesia de San Millán, en remedio del alma de su hijo difunto el
presbítero Oveco.
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A. Becerro Gótico, f. 20bis. Perg., 267 × 58 mm. Buen estado de conservación.
Escriba V4.
B. Becerro Galicano, f. 23r.

ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 53, p. 364.- PÉREZ SOLER, Cartulario, núm. 51,
p. 73.
REG. ZABALZA, Tipología, pp. 347.

A.

(Christus)1 In Dei nomine. Ego, Didaco de Rebendaka, trado pro anima mei filii
Ouecconi presbiteri Sanctę Marię Ualleconpositę et tibi, Ouecco / abbati, II mazanos et
I zeraysvm2 Iuxta ęcclesiam Sancti Emiliani, inter ambos riuos, de riuo minore in ullo
mazanarelio.
/3 Era T LXXX IIª. Rex Garcia in Pampilona in Alaua et in Castella Uetula.
Adefonsus testis. Feles testis. Ueila testis.

B.

[I]n Dei nomine. Ego, Didacus de Rebendeca, trado pro anima mei filii Oueconi
presbiteri Sancte Marie Uallis Composite et tibi, Oueco abbati, IIos maçanos et unam
terram iuxta ecclesiam Sancti Emiliani, inter ambos riuuos, de riuo minore in illo
maçanarelio.
Era T LXXXª IIª. Regnante Garsia rege in Pampilona et in Alaua et in Castella Uetula.
Aldefonso test. Feles teste. Veila teste.

1 (Christus)] dibujado al dorso.
2 zeraysvm] v escrita sobre o.

54

1048.

Álvaro y su mujer, Flaína, tras la muerte de su hija Jimena y de su nieto Álvaro, entregan
sus cuerpos para ser enterrados en el atrio de Santa María de Valpuesta y donan al abad
Oveco el quinto de sus bienes, al tiempo que confirman la donación hecha de una tierra en
el lugar llamado San Millán, en Revenga.

B. Becerro Gótico, f. 58v. Escriba V3.
C. Becerro Galicano, f. 47r.

ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 54, pp. 364-365.- PÉREZ SOLER, Cartulario,
núm. 52, pp. 73-74.
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B.

/ (f. 58v) (Christus) In Dei nominne (sic). Ego, Albaro, et usor mea, Flayna, post
obitum de mea filia Scemena, de meo nepto Albaro, tradimus suos kapos cum sua quinta
ad atrio de Sancte Marie Uirginis de Ualle Conposita, ad abbate domno Obeco, et
confirmabimus terra in loco que dicitur in Sancti Miliani, in Rebendeka, Iusta terra de
Feles, semetario que discurrent ad illa karraria maIore, pro remedio anime, pro uicto
canolicorum1 et in lumine ecclesie, elemonsinis pauperu, unde animas nostras accipiat in
celica mansione, amen.
Et quis dirumpere uolueri, Iermanis uel de aliqua parte, uoce lebaberi pro ipsa terra

ad ipsa regula, excomunicatus permaneat ad fide Christi, et oratjo illius fiat in peccatum,
et cu Iuda traditore abea portjone inferno inferiori.
Era T LXXX UI. Renante Garseani in Pomplona. Munnio Munioz comes.
(Signum) Munnio testis. Feles testis. Tellu testis. Didacu testis in Sancti Miliani robora

robora.

C.

[I]n Dei nomine. Ego, Albaro, et uxor mea, Flayna, post obitum de mea filia Semena,
de meo nepto Albaro, tradimus suos kapos cum sua quinta ad atrium Sancte Marie
Uirginis de Balle Composita, ad abbate domno Obeco, et comendauimus terra in loco qui
dicitur in Sancto Emiliano, in Rebendeca, iuxta terra de Feles, semitario qui discurrit ad
illa carraria maiore, pro remedio anime mee et pro uictu canolicorum et in lumine ecclesie,
helemosinis pauperum, unde animas nostras accipiat in celica mansione, amen.
Et qui disrumpere uoluerit, germanis uel de aliqua parte, uoce leuauerit pro ipsa terra

ad ipsa regula, excomunicatus permaneat a fide Christi, et oratio illius fiat in peccatum,
et cum Iuda traditore habeat portionem in inferno inferiori.
Era T LXXXª IIIª (sic). Regnante Garsia rege in Pampilona. Munio Munioz comes.
(Signum) Munio test. Feles t. Tello t. Didaco t. in Sancto Emiliano roboraui robora

1 canolicorum] escrito sobre monacorum.

55

1050, enero, 16?, martes.

Vela Sebirie entrega su cuerpo, en remedio de su alma, para ser enterrado en la iglesia de
Santa María de Valpuesta y dona al abad Oveco una tierra con siete manzanos que posee en
el lugar conocido como «illa Torka» y otro campo en la Fonte de Ralo con dos manzanos.

B. Becerro Gótico, ff. 54v-55r. Escriba V8.
C. Becerro Galicano, f. 44r.
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ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 55, pp. 365-366.- PÉREZ SOLER, Cartulario,
núm. 53, p. 74 (ambos editores lo fecha en 1050, enero, 30).

El 30 de enero del año 1050 no fue jueves –Uª feria– sino martes. Barrau piensa que
hay un error del copista en la feria, y que copió Vª cuando tenía que poner IIIª.
Confundir un III con un V no parece muy factible. Pensamos que el copista Nuño
podría estar empleando la cuenta progresiva en las kalendas, a partir de la terminación
del período de los idus, fenómeno que se repite en los dos documentos siguientes,
también copiados por Nuño. 

B.

/ (f. 54v) (Christus) In Dei nomine. Ego, Beila Sebirie, si placuit mici aque conbenie,
spotania mea bolutatem, si me trado a rregula de Sancte Marie Uirgine, ad abbate meo
Obieco presbiter, una faca cumUII mazanos, in loco que dicitur illa Torka, latus terra de
Didiaco Sebirie, de alia parte, de Munio Tellize; et alio agro a Fonte de Ralo, cum II
mazanos, latus agro de Feles Beilaze, de alia partem, de arrogo de Obieco Munioze, ab
integritate; pro anima meam deserbiant in Sancta Marie Uirginis, per inperpetum seculi,
pro uotjuos specialiter, et pro elemosinis pauperum.
Ego, Beila, ali filios meos, / (f. 55r) netjs uel aliquis homo de alia parte a tjui, abbate

meo donno Obieco, uel qui in ipsa regula abitare, pro ipsos agros cum mazanos Iudicio
plusaberit (sic) aut contector abersarios steterit, quomodo parie similes tales terras cum
mazanos duplatos in tale terminos, et ad parte de rege L solidos, et scriptura ista plena
abeat firmitatem, et super inprimis exonmunicatus (sic) permaneat ad corporis, sanguinis
Domini nostri Ihesu Christi.
Facta huIus scriptura die quod erit Uª feria, III kalendas februarias, era millesima

LXXX UIII. Regnante rege Garcia in Popolona, et Fredenatus rex in Burgos et in
Legione.
Que fiet manum meam signum rouoraui, cora testes presentes qui hic rouorauerunt.
Nunu scripsi (signum) f.

C.

/ (f. 44r) [I]n Dei nomine. Ego, Vela Sebirie, sic placuit mihi atque conuenit, spotanea
mea uoluntate, sic me trado ad regulam Sancte Marie Uirginis et ad abbatem meum
Obieco presbiterum, cum una faça et IIII maçanos, in loco qui dicitur illa Torca, latus
terra de Didaco Sebirie, de alia parte, de Munio Tellize; et alio agro a Fonte de1 <Rayo>,
cum II maçanos, latus agro de Feles Uelaz, de alia parte, de arrogo de Ouieco Munioz,
ab integritate; pro anima mea deseruiant in Sancta Maria Uirgine, inperpetum seculi, pro
uotiuo specialiter, et pro helemosinis pauperum.
Ego, Vela, et filii mei, neptis uel aliquis homo de alia parte tibi, abbati meo domno

Ouieco, uel qui in ipsa regula habitauerit, pro ipsis agris cummaçanis iudicium pulsauerit
aut contemptor aberrarius steterit, quomodo pariat similes tales terras cum maçanos
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duplatos in tali termino, et parti regis Lª solidos, et scriptura ista plenam habeat
firmitatem, et super inprimis excomunicatus permaneat a corpore et sanguine Domini
nostri Ihesu Christi.
Facta hac scriptura die qui erat IIIº kalendas februarii, era millesima XXXª (sic) VIIIª.

Regnante rege Garsia in Pampilona, et Fredenando rege in Burgos et in Legione.
Ego, Uela Sebirie, manu mea signum roboraui, coram testes presentes qui hic

roborauerunt.
Nunius scripsi (signum).

1 de] sigue tachado mediante subpuntuación Ralo.

56

1050, junio, 25?, lunes.

Tello Díaz y su mujer, Sartuera, en remedio de sus almas, entregan sus cuerpos al atrio
de Santa María y donan al abad Oveco sus casas, con su huerto y era, y seis tierras en
Mambliga.

B. Becerro Gótico, ff. 51v-52r. Escriba V7.
C. Becerro Gótico, ff. 62r-63r. Escriba V3.
D. Becerro Galicano, f. 42r-v (de B).

ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 56, pp. 366-368.- PÉREZ SOLER, Cartulario,
núm. 54, pp. 75-76 (ambos editores lo fechan el 20 de junio).

El 20 de junio de 1050 no fue lunes –II feria– sino miércoles. Si contamos doce días
después del 13 de junio, nos llevaría al día 25. Sobre la cronología de la carta véase el
doc. núm. 55.

B.

(Christus) In Dei nomine. Ego, Tellu Didaz, et uxor mea, Sartuera, sic nos tradimus
cum omnia nostra facultatem ad atrius de Sanctę Marię et ad abbatem nostro Obieco.
Tradimus nostras terras et nostras kasas, cum suo orto et era, et cum exitus et introItum,
ingresum et regresum, qui est in uilla que dicitur Mamulica, pro remedio anime nostrę,
id est, UI terras, qui sunt in terretorio de Mamolica. Est illa una terra in loco que dicitur
Feripectos, Iusta terra de Munnio Albarez; est illa alia tras la faza de la kalcata, Iusta terra
de Uelasco Petriz; est illa tercia in lo foIo, Iusta terra de Maria Fannez; est illa quarta
terra in Orbina, Iusta terra de los filios de Peitro Kane; est illa quinta latus terra de Ecta
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Bita; est illa sesima terra in balle, Iusta terra de Uelasco Petriz; est illo orto iusta orto1 de
Citj Didaz. Sunt ipsas UI terra Iusta ipsus limitjs / (f. 52r) ad omnia integritate.
Quod si aliquis omo istu pactum uel confirmatum dirumpere boluerit, excomunicatum

permaneat ad corporis Domini nostri Ihesu Christi.
Ego, Tellu Didaz, et uxor mea, Sartuera, qui hac tradictjone fecimus et legiente

audiuimus, manus nostras (2 signa) roborauimus coram testes qui hic rouorauerunt.
Munnio presbiter. Et Feles. Et Nunnu. Et aliu Nunnu. Citi Didaz. Et Obieco. Et

Annaia. Et Munnio pro testes hi sumus manus nostras (8 signa) et (signum) fecimus.
Facta kartula uel tradictjonem die II feria, XII kalendas Iulias, era2 T LXXX UIII. Rex

Garcia in Papilona.
In mano de Obico, abbas, sumus rouoratus iscriptura ista.
Nunnu iscripsit (signum).

C.

(Christus) In Dei nomine. Ego, Tellu Didaz, et uxor mea, Sartuera, sic nos tradimus
cum omnia nostra facultate ad atrium de Sancte Marie, ad abbate nostro Obieco.
Tradimus nostras terras et nostras kasas, cu suo orto et sua era, cum suos exitus et
introitus, ingressu et regressu, qui est in uilla que dicitur Mamuliga, pro remedio anime
nostre, id est, UI terras, sunt in territorium de Mamolica. / (f. 62v) Illa una terra subltus
(sic) uilla, Iusta terra de illos filios de Albaro Telliz; et alia terra illa media ad illa
fontaniella, Iusta terra de Nunu Cislla; et alia terra in Feripectus, Iusta terra de Munnio
Albaroz; et alia terra ad illa kalcata, Iusta terra de Uelasco Petriz; et alia in illo foIo, Iusta
terra de Maria Fannez; et alia terra in Orbina, Ius terra de filios Petru Kane; et illa media
toba Iusta rigo, circa terra de senior Gondesalbo Albaroz; illo orto Iusta orto de Ziti
Didaz. Ipsas terras et ipsas kasas cum suo orto et sua era Iusta ipsius limitis ad omnia ad
integritate.
Quod si aliquis homo istum pactu uel confirmatu dirupere uoluerit, excomunicatum

permaneat ad corporis Domini nostri3 Ihesu Christi, cum Iuda traditore abeat portjone
inferni inferiori.
Ego, Tellu Didaci, et usor mea, Sartuera, qui hac tradictjone fecimus et legiente

audiuimus, manus nostras (2 signa) rouorauimus coram testes qui hic rouorauerunt.
Munnio presbiter. Feles. Nunu. / (f. 63r) AliumNunu. Ziti Didaz. Obieco. AnnaIa. Et

Munnio pro testes hi sumus manus nostras (3 signa) et signu fecimus.
Facta cartula tradictjone die II feria, XII kalendas Iulias, era T LXXX UIIIª. Rex

Garcia in Papilonia.
In manus de Obieco, abba, sumus rouoratus iscriptura ista.
Nunu escripsit (signum).

D.

[I]n Dei nomine. Ego, Tello Didaz, et uxor mea, Sartuera, sic nos tradimus cum omni
nostra facultate ad atrium Sancte Marie et abbati nostro Obiecco. Tradimus nostras terras
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et nostras casas, cum suo orto et era, et cum exitu et introitu, ingressu et regressu, qui est
in uilla que dicitur Mamulica4, pro remedio anime nostre, id est, VI terras, que sunt in
territorio de Mamolica. Est illa una terra in loco que dicitur Feripetos, iuxta terram de
Munio Aluarez; est illa alia trans la faça de la calçata, iuxta terram de Uelasco Perez; est
illa tercia in lo foyo, iuxta terram de Maria Fannez; est illa quarta terra in Orbina, iuxta
terram filiorum de Petro Cane; est illa quinta latus terram de Etabiata; est illa VIª terra in
ualle, iuxta terram de Uelasco Perez; est illo orto iuxta ortum de Çiti Didaz. Sunt ipse terre
iuxta ipsum limitem ad omnem integritatem.
Quod si aliquis homo istud pactum uel confirmatum disrum/ (f. 42v)pere uoluerit,

excomunicatus permaneat a corpore Domini nostri Ihesu Christi.
Ego, Tello Didaz, et uxor mea, Sartuera, qui hanc traditionem fecimus et legentem

audiuimus, manus nostras (2 signa) roborauimus coram testes, hic roborauerunt.
Munio presbiter. Et Feles. Et Nunius. Et alius Nunius. Citi Didaz. Et Obieco. Et

Annaya. Et Munio pro testes hic sumus manus nostras (8 signa) et (signum) fecimus.
Facta cartula uel traditione die Vª (sic) feria, XIIº kalendas iulias, era T LXXXª VIIIª.

Rex Garcia in Pampilona.
In manu de Obiecco, abbate, sumus roborati scripturam istam.
Nunius scripsit (signum).

1 orto] r escrita sobre c.
2 era] precede raspado e e inicio de r.
3 nostri] sigue inicio de X.
4 Mamulica] al margen Mambliga (ss. XVI/XVII).

57

1050, junio, 25?, lunes.

Tello Díaz y su mujer, Sartuera, (en la suscripción aparece también como donante Citi
Díaz) entregan sus cuerpos al atrio de Santa María y donan al abad Oveco la mitad de una
tierra que poseen en Mambliga, junto al río, por debajo de la villa.

B. Becerro Gótico, ff. 53v-54r. Escriba V7.
C. Becerro Galicano, f. 43r-v.
ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 57, pp. 368-369.- PÉREZ SOLER, Cartulario,

núm. 55, pp. 76-77.

El 20 de junio de 1050 no fue lunes –II feria– sino miércoles. Sobre la cronología de
la carta véanse los docs. núms. 55 y 56.
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B.

Sunt (sic) nomine sancte, indiuidue Trinitate. Ego, Tellu Didaz, et uxor mea, Sartuera,
sic nos tradimus ad atrio Sancte Marie Uirginis et ad tibi, Obieco abbate, corum uaselica
exita est in Ualle Conposita, cum mea terra in locum que dicitur in Mabliga, in loco
predito sultus uilla, Iusta rrio, et de alia pars circa terra de Gondesalbo Alborozi. Et post
odie ad ipsa regula seruientjum confirmauimus per Deum regnum glorie.
Quod sit (sic) ego, Tellu Didaz, et uxor mea, Sartuera, aut filiis nostris aut neptis aut

soprinis uel aliquis homo de propinquis alica uoce ex contra parte regule sublebauerit,
per quomodo parie ipse homo qui contetjone fecerit simile tale terra duplata.
Est ipsa terra ad medietate posita.
/ (f. 54r) Ego, Tellu, et Sartuera et Ziti Didaz in ipsa regula si quis uoce aduxerit,

inprimis excomunicatus permaneat ad fide Christi.
Ego, Tellu Didaz, et uxor mea, Sartuera, et Ziti Didaz qui anc carta fecit et tradictjone

et relegendo cognobi manus nostras signum signu fecit.
Facta cartula tradicionis die II feria, XII kalendas Iulias, era T LXXX UIII. Regnante

rex Garcia in Alaba, in Pampilona sedis.
In manus de Munio presbiter roboraberunt ipsa terra qui confessione dedit et